
 

 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione - acquisizione con procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici per il  viaggio d’istruzione in Grecia dal 
18 febbraio al 23 febbraio 2019 

     CIG : Z0F25AF351  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la determina a contrarre prot.10413/c14 del 12.11.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio  di 

Istituto del 14/12/2017; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L.vo 18 aprile 
2016, n. 50; 

PREMESSO che si rende necessario l’individuazione del concessionario del servizio  
per il viaggio d’istruzione in Grecia che si svolgerà dal 18.02.2018 al 23.02.2019; 

PRESO ATTO del Mod.312_all.1 presentato dal docente referente del viaggio e delle 
caratteristiche del servizio specificate nella richiesta; 

CONSIDERATO che è prevista la partecipazione di n.64 alunni + n.5 docenti 
accompagnatori; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 
presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/ la concessione del servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere 
all’affidamento mediante procedura di contrattazione ordinaria con richiesta di almeno cinque 
preventivi, con avviso pubblico prot.10688/c14 del 20.11.2018; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente del servizio del viaggio avverrà individuando 
l’offerta a prezzo più basso, con assegnazione di punteggi in misura inversamente 
proporzionale, rispondente alle caratteristiche indicate nella richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla procedura n. 7 Ditte, individuate 
in qualità di fornitori abilitati per la categoria merceologica in oggetto e iscritti all’Albo 
Fornitori dell’Istituto: 

- Pilar World 
- Proyecto Espana 
- Luna Navigante 
- Avion Travel 
- Lucignolo Viaggi 
- Centro Viaggi Graffitti 
- Centro Viaggi – Geko Viaggi 
 
PRESO ATTO delle offerte pervenute, regolarmente presentate, entro le ore 12:00 del 
10.12.2018, si evince che la Ditta Centro Viaggi Graffitti Breno ha presentato l’offerta 
migliore, come da “Prospetto comparativo” che è parte integrante del presente atto; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

VERIFICATA la regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce P01/08; 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di  aggiudicare  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  oggetto  alla  Ditta  Centro 
Viaggi Graffitti – Via Valverti, 7/b - 25043 Breno (BS); 

- Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce P01/08 per un importo complessivo di 
€22.400,00  iva inclusa (€20.363,63  iva esclusa); 

- Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al Direttore S.G.A.; 
- Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli obblighi di trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Montanaro 

 
 

GM/mp 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-12-17T12:56:24+0100
	MONTANARO GIOVANNI




